

CÂMARA MUNICIPAL DO RECTREVADO Sessão Ordinária - 27/06/2023 Gabinete da Vereadora Miss. Michele Collins

REQUERIMENTO Nº 7404/2023

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado um Voto de Aplausos e Congratulações à Polícia Militar de Pernambuco (PMPE), pela comemoração dos seus 198 fundação.

Da decisão desta Casa Legislativa, dê-se conhecimento ao Comandante-Geral da Polícia Militar de Pernambuco, Coronel PM Tibério César dos Santos, com endereço no e-mail: acg.pm@pm.pe.gov.br.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento que ora encaminho a esta Casa legislativa tem por finalidade de homenagear a passagem dos 198 anos de fundação da Polícia Militar de Pernambuco (PMPE), comemorado no último dia 11 de junho.

A instituição surgiu por meio do decreto do então Imperador D. Pedro I, que instituiu um corpo de polícia na Província de Pernambuco, em virtude da Confederação do Equador. Inicialmente, contou um efetivo de 320 homens. O Primeiro Comandante-Geral foi o Tenente Coronel de 1ª Linha do Exército Antônio Maria da Silva Torres.

Recebeu diversos nomes, como Força Policial da Província de Pernambuco, Brigada Militar de Pernambuco, Força Pública do Estado de Pernambuco, entre outros. A denominação PMPE foi instituída por meio de decreto de 1947.





CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE Gabinete da Vereadora Miss. Michele Collins

Trata-se de uma honrosa instituição que atua, não só na preservação da ordem pública como também na realização de importantes ações sociais, a exemplo do Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência – PROERD.

Portanto, é justo e oportuno que este Poder se congratule com todos os que fazem parte deste importante órgão estadual, que está completando 198 anos de relevantes serviços prestados em prol da nossa segurança pública. Ante o exposto, solicito dos meus ilustres pares a aprovação deste requerimento. Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 22 de Junho de 2023.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 22 de junho de 2023.

MISSIONÁRIA MICHELE COLLINS

VEREADORA -PP

